
Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 118 del 30 Novembre 2018 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVIII 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 
Espropriazioni-Indennità definitive ditte concordatarie - Svincolo indennità.  



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  

 

Anno XLVIII 



Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

IL PRESIDENTE – COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO  

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 
SERVIZIO GENIO CIVILE PESCARA 

DETERMINAZIONE 07.11.2018, N. DPE015/120 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con 
Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane 
con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007 – 
Determinazione indennità definitiva di esproprio ditte concordatarie CASSA  “C” di Rosciano – 1° 
Elenco. .............................................................................................................................................................................................. 4 

DETERMINAZIONE 27.11.2018, N. DPE015/131 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con 
Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane 
con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007 – 
Determinazione indennità definitiva di esproprio ditte concordatarie CASSA  “C” di Rosciano – 2° 
Elenco. .............................................................................................................................................................................................. 9 

DETERMINAZIONE 28.11.2018, N. DPE015/133 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con 
Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane 
con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007 – 
Determinazione indennità definitiva di esproprio ditte concordatarie CASSA  “C” di Rosciano – 
Decreto 16 / 1° Elenco. ............................................................................................................................................................ 18 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 
SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE - PESCARA 

DETERMINAZIONE 23.11.2018, N. DPE015/129 

Lavori di “ampliamento dell’Interporto Chieti-Pescara ed opere esterne di collegamento alla 
viabilità principale” - in località Manoppello Scalo (PE). Project Financing per l’attuazione delle 
previsioni del DocUP Abruzzo 2000-2006 Asse 1. Determina di svincolo dell’indennità depositata a 
favore ditta catastale STACCIOLI Ernesto - rettifica. .................................................................................................... 25 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

IL PRESIDENTE – COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO  
D.L. 133/2014, art.7 C. 2 – D.L. 91/2014, art. 10, convertito in L. 116/2014 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO GENIO CIVILE PESCARA 
 

DETERMINAZIONE 07.11.2018, N. DPE015/120 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007 – 
Determinazione indennità definitiva di esproprio ditte concordatarie CASSA  “C” di Rosciano – 
1° Elenco. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che 
- Con avviso del 23.02.2016, pubblicato sul quotidiano nazionale “Il Messaggero” del 25.02.2016 e 

sul quotidiano locale “Il Messaggero” ed. Abruzzo del 26.02.2016, sul sito informatico della 
Regione Abruzzo e all’albo pretorio dei Comuni di Rosciano, Cepagatti, Manoppello e Chieti, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 10, 11, 16 e 19 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i., nonché, per 
gli effetti dell’art. 10, commi 5 e 6, del D.L. 91/2014 e degli artt. 7 e seguenti della Legge 
07/08/1990 n. 241, è stata data comunicazione dell’avvio del procedimento diretto 
all’approvazione del progetto definitivo dell’opera in oggetto, mediante indizione di una 
Conferenza di Servizi, con conseguente apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e 
dichiarazione di pubblica utilità; 

- Con note prot. n. RA/101635 del 06.05.2016, si è integrato nei confronti degli intestatari 
catastali successivamente individuati la comunicazione di avvio del procedimento diretto 
all’approvazione del progetto definitivo; 

- Con decreto n. 1 del 25.01.2017 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico  - pubblicato sul BURAT ordinario n. 24 del 14.06.2017, si è assunta 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi e si è approvato il progetto 
definitivo delle opere di laminazione del fiume Pescara, comportante dichiarazione di pubblica 
utilità e variante agli strumenti urbanistici dei Comuni interessati ed apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio;    

- Con decreto n. 4 del 23.05.2017 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico, pubblicato sul BURAT ordinario n. 24 del 14.06.2017, è stato approvato il 
progetto definitivo dell’opera costituito dagli elaborati già approvati con il precedente decreto n. 



Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 

1 del 25.01.2017 e da quelli opportunamente aggiornati a seguito delle prescrizioni e 
raccomandazioni contenute nel parere del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici;  

- Con decreto n. 9 del 31.07.2017 del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico, ai 
sensi del combinato disposto del comma 4 dell’art. 10 del DL 91/2014 e dell’art. 6 del DPR 
327/2001, si è disposto di individuare ed avvalersi dell’Ufficio per le espropriazioni della 
Regione Abruzzo demandando allo stesso tutte le attività  connesse al procedimento 
espropriativo; 

 
DATO ATTO che: 
- L’Ufficio per le espropriazioni con note prot. nn. 0204342/17 del 01.08.2017, e 0204390/17 del 

01.08.2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del DPR 327/2001, ha comunicato agli intestatari 
catastali delle aree interessate dall’intervento la data di efficacia dell’atto che ha approvato il 
progetto definitivo e dichiarato la pubblica utilità dell’opera, invitando gli interessati, ai sensi 
dell’art. 17 comma 2 del DPR 327/2001, a fornire all’Ufficio scrivente nel termine di giorni 30 
(trenta) dal ricevimento della comunicazioni, ogni elemento utile alla determinazione del valore 
da attribuire ai beni immobili interessati dal procedimento, ai fini della determinazione 
dell’indennità di esproprio; 

 
DATO ATTO che con Decreto n. 15 del 18.10.2017 si è provveduto, tra l’altro, a: 
- approvare ed autorizzare, ai sensi del comma 5 dell’art. 10 D.L.91/2014, convertito in L. 

116/2014, il progetto esecutivo per la realizzazione delle opere relative all' “Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno Pescara – Opere di 
laminazione delle piene Fiume Pescara”, dell’importo complessivo di € 54.800.000,00; 

- approvare ed autorizzare in tutte le sue parti, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., il 
progetto esecutivo per la realizzazione delle opere relative all’Intervento di riduzione del rischio 
idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara – Opere di Laminazione delle piene 
del Fiume Pescara dell’importo complessivo di € 54.800,000,00, composto dagli elaborati 
allegati al medesimo Decreto; 

- disporre che il costo di tale intervento, così come risultante dagli elaborati depositati in atti ed 
allegati al presente Decreto risulta articolato secondo i seguenti quadri economici per lotto, 
nonché secondo il quadro economico totale finale dell’ “Intervento “Opere di Laminazione delle 
Piene del Fiume Pescara”; 

 
VISTA la relazione giustificativa delle indennità di esproprio unita al piano particellare di esproprio 
allegato al progetto esecutivo approvato con il citato decreto n. 15 del 18.10.2017 del Commissario 
Straordinario Delegato; 
 
VISTO il Decreto di esproprio n. 12 del 10.07.2018 del Commissario Straordinario Delegato DL 91/14, 
con determinazione in via d’urgenza dell’indennità di espropriazione spettante ai soggetti proprietari 
dei beni immobili ubicati in Comune di Rosciano ed interessati dall’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 
22 del DPR 327/2001 (RELATIVO ALLE DITTE DALLA 1 ALLA 35), pubblicato per estratto sul BURA n. 
30 ordinario del 01/08/2018 Registrato in data 22/08/18 e trascritto in data 26/09/18, eseguito nei 
giorni 3 e 5 settembre 2018; 
 
RISCONTRATA la documentazione prodotta dalle Ditte catastali, ai sensi dell’art. 20 comma 8 del DPR 
327/2001 circa la condivisone dell’indennità di espropriazione ai sensi dell’art. 22 commi 1 e 3 del 
DPR 327/2001 e dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 48 e 76 del DPR 445/2000, distinte 
nell’allegata tabella - Allegato 1 - recante il computo delle indennità spettanti alle seguenti Ditte: 

- Ditta 6 (N. piano 1043): D`OLIMPIO Maria Maddalena nata a ROSCIANO il 21/11/1959 
(DLMMMD59S61H562K) - Proprietà per ½; PAOLONE Assunta nata a PIANELLA il 
08/01/1930 (PLNSNT30A48G555D) - Proprietà per ½.; 

- Ditta 10 (N. piano 1026): CROCETTA Anna Rita nata a PESCARA il 02/06/1963 
(CRCNRT63H42G482J) - Nuda proprietà per 1000/1000; CROCETTA Lorenzo nato a 
ROSCIANO il 24/08/1929 (CRCLNZ29M24H562B) - Usufrutto per 1000/1000; 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  

- Ditta 13 (N. piano 1066): SAVINI Roberto nato a ROSCIANO il 28/03/1964 
(SVNRRT64C28H562R) - Proprietà per 1/1; 

- Ditta 17 (N. piano 1061): NARCISI Donatella nata a PESCARA  il 27/03/1963 
(NRCDTL63C67G482O) - Proprietà per 333/1000; 2) NARCISI Erminda nata a ROSCIANO 
il 09/12/1950 (NRCRND50T49H562J) - Proprietà per 333/1000; 3) NARCISI Mirella nata 
a ROSCIANO il 20/06/1948 (NRCMLL48H60H562L) - Proprietà per 333/1000; 

che ammonta a complessivi € 58.091,22; 
 
PRESO ATTO che le somme necessarie per la liquidazione delle indennità di esproprio rientrano 
nell’ambito dell’importo complessivo di piano particellare e trovano capienza sul Capitolo contabilità 
speciale Commissariale n. 5998 alla voce “b.05 Acquisizione aree o immobili, indennizzi, spese tec. e 
notarili” del quadro economico del progetto esecutivo approvato con decreto n. 15 del 18.10.2017 del 
Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico; 
 
VISTO il DPR 8 giugno 2001 n. 327 (e ss. modifiche ed integrazioni), concernente il T.U. delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità. 
 
VISTA la L.R.  03/03/2010 n. 7, disposizioni regionali in materia di espropriazioni per pubblica utilità; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  
 
1. In via definitiva l’indennità di esproprio delle aree occorrenti alla realizzazione delle opere di 

che trattasi di proprietà delle seguenti ditte concordatarie: 
- Ditta 6 (N. piano 1043): D`OLIMPIO Maria Maddalena nata a ROSCIANO il 

21/11/1959 (DLMMMD59S61H562K) - Proprietà per ½; PAOLONE Assunta nata a 
PIANELLA il 08/01/1930 (PLNSNT30A48G555D) - Proprietà per ½.; 

- Ditta 10 (N. piano 1026): CROCETTA Anna Rita nata a PESCARA il 02/06/1963 
(CRCNRT63H42G482J) - Nuda proprietà per 1000/1000; CROCETTA Lorenzo nato 
a ROSCIANO il 24/08/1929 (CRCLNZ29M24H562B) - Usufrutto per 1000/1000; 

- Ditta 13 (N. piano 1066): SAVINI Roberto nato a ROSCIANO il 28/03/1964 
(SVNRRT64C28H562R) - Proprietà per 1/1; 

- Ditta 17 (N. piano 1061): NARCISI Donatella nata a PESCARA  il 27/03/1963 
(NRCDTL63C67G482O) - Proprietà per 333/1000; 2) NARCISI Erminda nata a 
ROSCIANO il 09/12/1950 (NRCRND50T49H562J) - Proprietà per 333/1000; 3) 
NARCISI Mirella nata a ROSCIANO il 20/06/1948 (NRCMLL48H60H562L) - 
Proprietà per 333/1000; 

calcolate e distinte per come riportato nell’Allegato 1, parte integrante del presente 
provvedimento, ammontante a complessivi € 58.091,22; 

2. di prendere atto che le somme necessarie per la liquidazione delle indennità di esproprio 
rientrano nell’ambito dell’importo complessivo di piano particellare e trovano capienza sul 
Capitolo contabilità speciale Commissariale n. 5998 alla voce “b.05 Acquisizione aree o immobili, 
indennizzi, spese tec. e notarili” del quadro economico del progetto esecutivo approvato con 
decreto n. 15 del 18.10.2017 del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico; 

3. di provvedere ai sensi dell’art. 26 del DPR 327/01 alla liquidazione delle somme di cui al 
precedente punto 1. distinte per Ditta, con successivo provvedimento Commissariale di Verifica 
del Titolo di Spesa (VTS); 

4. di disporre, ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del citato DPR 327/01, che un estratto del presente 
provvedimento venga pubblicato sul BURA, dando atto che, ove non vi sia proposta da eventuali 
terzi, opposizione per l’ammontare dell’indennità o per garanzia, il presente provvedimento 
diverrà esecutivo, decorsi trenta giorni dalla suddetta pubblicazione; 

 
 



Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 

 
5. il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Committente ai sensi dell’art. 

33/2013 e ss.mm.ii. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Ing. Vittorio Di Biase 

 
 
 

Segue Allegato



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  

 

 
 



Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 

DETERMINAZIONE 27.11.2018, N. DPE015/131 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007 – 
Determinazione indennità definitiva di esproprio ditte concordatarie CASSA  “C” di Rosciano – 
2° Elenco. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che. 
- Con avviso del 23.02.2016, pubblicato sul quotidiano nazionale “Il Messaggero” del 25.02.2016 e 

sul quotidiano locale “Il Messaggero” ed. Abruzzo del 26.02.2016, sul sito informatico della 
Regione Abruzzo e all’albo pretorio dei Comuni di Rosciano, Cepagatti, Manoppello e Chieti, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 10, 11, 16 e 19 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i., nonché, per 
gli effetti dell’art. 10, commi 5 e 6, del D.L. 91/2014 e degli artt. 7 e seguenti della Legge 
07/08/1990 n. 241, è stata data comunicazione dell’avvio del procedimento diretto 
all’approvazione del progetto definitivo dell’opera in oggetto, mediante indizione di una 
Conferenza di Servizi, con conseguente apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e 
dichiarazione di pubblica utilità; 

- Con note prot. n. RA/101635 del 06.05.2016, si è integrato nei confronti degli intestatari 
catastali successivamente individuati la comunicazione di avvio del procedimento diretto 
all’approvazione del progetto definitivo; 

- Con decreto n. 1 del 25.01.2017 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico  - pubblicato sul BURAT ordinario n. 24 del 14.06.2017, si è assunta 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi e si è approvato il progetto 
definitivo delle opere di laminazione del fiume Pescara, comportante dichiarazione di pubblica 
utilità e variante agli strumenti urbanistici dei Comuni interessati ed apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio;    

- Con decreto n. 4 del 23.05.2017 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico, pubblicato sul BURAT ordinario n. 24 del 14.06.2017, è stato approvato il 
progetto definitivo dell’opera costituito dagli elaborati già approvati con il precedente decreto n. 
1 del 25.01.2017 e da quelli opportunamente aggiornati a seguito delle prescrizioni e 
raccomandazioni contenute nel parere del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici;  

- Con decreto n. 9 del 31.07.2017 del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico, ai 
sensi del combinato disposto del comma 4 dell’art. 10 del DL 91/2014 e dell’art. 6 del DPR 
327/2001, si è disposto di individuare ed avvalersi dell’Ufficio per le espropriazioni della 
Regione Abruzzo demandando allo stesso tutte le attività  connesse al procedimento 
espropriativo; 

 
DATO ATTO che: 
- L’Ufficio per le espropriazioni con note prot. nn. 0204342/17 del 01.08.2017, e 0204390/17 del 

01.08.2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del DPR 327/2001, ha comunicato agli intestatari 
catastali delle aree interessate dall’intervento la data di efficacia dell’atto che ha approvato il 
progetto definitivo e dichiarato la pubblica utilità dell’opera, invitando gli interessati, ai sensi 
dell’art. 17 comma 2 del DPR 327/2001, a fornire all’Ufficio scrivente nel termine di giorni 30 
(trenta) dal ricevimento della comunicazioni, ogni elemento utile alla determinazione del valore 
da attribuire ai beni immobili interessati dal procedimento, ai fini della determinazione 
dell’indennità di esproprio; 

 
DATO ATTO che con Decreto n. 15 del 18.10.2017 si è provveduto, tra l’altro, a: 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  

- approvare ed autorizzare, ai sensi del comma 5 dell’art. 10 D.L.91/2014, convertito in L. 
116/2014, il progetto esecutivo per la realizzazione delle opere relative all' “Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno Pescara – Opere di 
laminazione delle piene Fiume Pescara”, dell’importo complessivo di € 54.800.000,00; 

- approvare ed autorizzare in tutte le sue parti, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., il 
progetto esecutivo per la realizzazione delle opere relative all’Intervento di riduzione del rischio 
idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara – Opere di Laminazione delle piene 
del Fiume Pescara dell’importo complessivo di € 54.800,000,00, composto dagli elaborati 
allegati al medesimo Decreto; 

- disporre che il costo di tale intervento, così come risultante dagli elaborati depositati in atti ed 
allegati al presente Decreto risulta articolato secondo i seguenti quadri economici per lotto, 
nonché secondo il quadro economico totale finale dell’ “Intervento “Opere di Laminazione delle 
Piene del Fiume Pescara”; 

 
VISTA la relazione giustificativa delle indennità di esproprio unita al piano particellare di esproprio 
allegato al progetto esecutivo approvato con il citato decreto n. 15 del 18.10.2017 del Commissario 
Straordinario Delegato; 
 
VISTO il Decreto di esproprio n. 12 del 10.07.2018 del Commissario Straordinario Delegato DL 91/14, 
con determinazione in via d’urgenza dell’indennità di espropriazione spettante ai soggetti proprietari 
dei beni immobili ubicati in Comune di Rosciano ed interessati dall’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 
22 del DPR 327/2001 (RELATIVO ALLE DITTE DALLA 1 ALLA 35), notificato tramite l’Ufficio UNICO 
ESECUZIONI PROTESTI NOTIF.NI del Tribunale di L’Aquila giusta nota n. 0196006/18 del 10.07.18,  
pubblicato per estratto sul BURA n. 30 ordinario del 01/08/2018 Registrato in data 22/08/18 e 
trascritto in data 26/09/18, eseguito nei giorni 3 e 5 settembre 2018; 
 
RISCONTRATA la documentazione prodotta dalle Ditte catastali, ai sensi dell’art. 20 comma 8 del DPR 
327/2001 circa la condivisone dell’indennità di espropriazione ai sensi dell’art. 22 commi 1 e 3 del 
DPR 327/2001 e dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 48 e 76 del DPR 445/2000, distinte 
nell’allegata tabella - Allegato 2 - recante il computo delle indennità spettanti alle seguenti Ditte: 
 
- Ditta 1 - N. piano 1046: FAS S.R.L. con sede in PESCARA (01982280685) - Proprieta` per 1/1; 
- Ditta 2 - N. piano 1042: PAOLONE Anna Pia nata a PESCARA il 14/01/1962 

(PLNNNP62A54G482M) - Proprieta` per 1/1 bene personale; 
- Ditta 5 - N. piano 1037: DI SCIULLO Maria Flavia nata a ROSCIANO il 15/04/1955 

(DSCMFL55D55H562K) - Proprieta` per 1/1; 
- Ditta 7 - N. piano 1044 : D`OLIMPIO Pietro nato a ROSCIANO il 26/10/1945 

(DLMPTR45R26H562W) - Proprieta` per 1/1 
- Ditta 8 - N. piano 1045 : 1) D'OLIMPIO Pietro nato a ROSCIANO il 26/10/1945 

(DLMPTR45R26H562W) - Proprieta` per 500/1000; 2) POMPOSO Irene nata a VICOLI il 
08/11/1951 (PMPRNI51S48L846F) - Proprieta` per 500/1000 in regime di comunione dei beni; 

- Ditta 9 - N. piano 1049: FORCONE Daniela nata a PESCARA il 09/03/1970 
(FRCDNL70C49G482O) - Proprieta` per 1/1; 

- Ditta 11 - N. piano 1069: 1) PACE Cristina nata a MOSCUFO il 09/02/1930 
(PCACST30B49F765I) - Proprieta` per 1/3; 2) SCIPIONE Giuseppe nato a ROSCIANO il 
10/05/1960 (SCPGPP60E10H562U) - Proprieta` per 1/3; 3) SCIPIONE Lorenzo nato a 
ROSCIANO il 06/01/1967 (SCPLNZ67A06H562M) - Proprieta` per 1/3 

- Ditta 12 - N. piano 1068: SCIPIONE Lorenzo nato a ROSCIANO il 06/01/1967 
(SCPLNZ67A06H562M) - Proprieta` per 1/1; 

- Ditta 14 - N. piano 1065: SAVINI Pino nato a ROSCIANO il 01/11/1958 (SVNPNI58S01H562E) 
- Proprieta` per 1/1 bene personale; 

- Ditta 15 - N. piano 1065: TROIANO Lucia nata a ROSCIANO il 17/12/1937 
(TRNLCU37T57H562M) - Proprieta` per 1000/1000; 



Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 

- Ditta 16 - N. piano 1050: 1) FORCONE Franca nata a PESCARA il 31/10/1963 
(FRCFNC63R71G482T) - Nuda proprieta` per 1/1; 2) LEGNINI Pia nata a ROSCIANO il 
09/12/1942 (LGNPIA42T49H562P) - Usufrutto per 1/1; 

- Ditta 18 - N. piano 1013: 1) CHIARIERI Elsa nata a PESCARA il 22/09/1964 
(CHRLSE64P62G482E) - Proprieta` per 48/624; 2) CHIARIERI Iola nata a ROSCIANO il 
11/09/1928 (CHRLIO28P51H562M) - Proprieta` per 48/624; 3) CHIARIERI Italia nata a 
ROSCIANO il 08/06/1933 (CHRTLI33H48H562C) - Proprieta` per 48/624; 4) CHIARIERI Lilla 
nata a ROSCIANO il 19/12/1925 (CHRLLL25T59H562X) Proprieta` per 48/624; 5) CHIARIERI 
Massimo nato a PESCARA il 26/10/1971 (CHRMSM71R26G482X) Proprieta` per 16/624; 6) 
CHIARIERI Tiziano nato a ROSCIANO il 29/07/1967 (CHRTZN67L29H562Z) Proprieta` per 
16/624; 7) CHIARIERI Vittorio nato a ROSCIANO il 18/03/1960 (CHRVTR60C18H562N) 
Proprieta` per 48/624; 8) DE FABRITIIS Giovanni nato a BOLOGNA il 10/07/1942 
(DFBGNN42L10A944Y) - Proprieta` per 48/624; 9) DE FABRITIIS Maria Cristina nata a 
ALANNO il 16/05/1947 (DFBMCR47E56A120Q) - Proprieta` per 48/624; 10) DI BATTISTA 
Antonio nato a ROSCIANO il 28/12/1925 (DBTNTN25T28H562I) - Proprieta` per 48/624; 11) 
DI LORITO Iolanda nata a CEPAGATTI il 12/11/1933 (DLRLND33S52C474P) - Proprieta` per 
16/624; 12) DI PROFIO Adriano nato a ROSCIANO il 16/04/1968 (DPRDRN68D16H562B) - 
Proprieta` per 16/624; 13) DI PROFIO Claudio nato a ROSCIANO il 17/12/1956 
(DPRCLD56T17H562R) - Proprieta` per 16/624; 14) DI PROFIO Mario nato a ROSCIANO il 
14/11/1932 (DPRMRA32S14H562I) - Proprieta` per 16/624; 15) PELUSI Guerino nato a 
ROSCIANO il 28/09/1949 (PLSGRN49P28H562W) Proprieta` per 24/624; 16) PELUSI Maria 
nata a ROSCIANO il 24/08/1922 (PLSMRA22M64H562N) - Proprieta` per 48/624; 17) PELUSI 
Osvaldo nato a ROSCIANO il 19/09/1947 (PLSSLD47P19H562T) - Proprieta` per 24/624; 18) 
ROSATI Fulvio nato a ROSCIANO il 02/06/1944 (RSTFLV44H02H562G) - Proprieta` per 
12/624; 19) ROSATI Gianni nato a PESCARA il 13/04/1967 (RSTGNN67D13G482O) - 
Proprieta` per 3/624; 20) ROSATI Manolito nato in GERMANIA il 20/07/1970 
(RSTMLT70L20Z112A) - Proprieta` per 3/624; 21) ROSATI Marisa nata a NOCCIANO il 
26/04/1964 (RSTMRS64D66F908O) - Proprieta` per 3/624; 22) ROSATI Nildo nato a 
ROSCIANO il 16/01/1949 (RSTNLD49A16H562W) - Proprieta` per 12/624; 23) ROSATI 
Rosanna nata a ROSCIANO il 24/02/1953 (RSTRNN53B64H562W) - Proprieta` per 12/624; 24) 
ROSATI Tullio nato a PESCARA il 24/09/1960 (RSTTLL60P24G482B) - Proprieta` per 3/624; 

- Ditta 19 - N. piano 1008: 1) CARNASSALE Marisa nata a PESCARA il 16/09/1970 
(CRNMRS70P56G482S) - Proprieta` per 1/1 bene personale; 

- Ditta 20 - N. piano 1035: 1) DI PROFIO Annalisa nata a ROSCIANO il 04/10/1974 
(DPRNLS74R44H562I) - Proprieta` per 1/4; 2) DI PROFIO Clara nata a ROSCIANO il 
21/12/1963 (DPRCLR63T61H562S) - Proprieta` per 1/4; 3) DI PROFIO Fulvia nata a 
ROSCIANO il 06/08/1966 (DPRFLV66M46H562T) - Proprieta` per 1/4; 4) DI PROFIO Loredana 
nata a ROSCIANO il 01/12/1959 (DPRLDN59T41H562C) - Proprieta` per ¼; 

- Ditta 21 - N. piano 1048: FILIPPONE Pasquale nato a ROSCIANO il 05/09/1949 
(FLPPQL49P05H562U)- Proprieta` per 1/1; 

- Ditta 22 - N. piano 1070: SIMONELLI Americo nato a ROSCIANO il 10/01/1935 
(SMNMRC35A10H562I) - Proprieta` per 1000/1000; 

- Ditta 23 - N. piano 1047: FEDELE Ennio nato a CEPAGATTI il 22/12/1944 
(FDLNNE44T22C474O) - Proprieta` per 1000/1000; 

- Ditta 24 - N. piano 1010: 1) CENTURIONE Ida nata a ROSCIANO il 04/11/1935 
(CNTDIA35S44H562S) - Proprieta` per 3/10; 2) PIERDOMENICO Antonio nato a ROSCIANO il 
01/01/1900 (PRDNTN00A01H562W) - Proprieta` per 2/10; 3) PIERDOMENICO Domenico 
nato a ROSCIANO il 04/11/1927 (PRDDNC27S04H562M) - Proprieta` per 1/10; 4) 
PIERDOMENICO Giovina nata a ROSCIANO il 01/01/1900 (PRDGVN00A41H562P) - Proprieta` 
per 2/10; 5) PIERDOMENICO Rosina nata a ROSCIANO il 01/01/1900 (PRDRSN00A41H562C) - 
Proprieta` per 2/10; 

- Ditta 26 - N. piano 1036: 1) DI REMIGIO Gianni nato a PESCARA il 27/01/1977 
(DRMGNN77A27G482X) - Nuda proprieta` per 1/2; 2) DI REMIGIO Sabrina nata a PESCARA il 
16/12/1970 (DRMSRN70T56G482E) - Nuda proprieta` per 1/2; 3) RULLI Annamaria nata a 
ROSCIANO il 27/08/1950 (RLLNMR50M67H562A) - Usufrutto per 1000/1000; 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  

- Ditta 27 - N. piano 1028: D`AMARIO Loredana nata a CEPAGATTI il 15/04/1945 
(DMRLDN45D55C474U) - Proprieta` per 1/1; 

- Ditta 28 - N. piano 1027: 1) D'AMARIO Anna Maria  nata a CEPAGATTI il 26/11/1943 
(DMRNMR43S66C474R) - Proprieta`; 2) D'AMARIO Giovanni nato a CEPAGATTI il 01/09/1913 
(DMRGNN13P01C474V) - Usufrutto; 3) IACOVOZZI Lina nata a CEPAGATTI il 26/08/1924 
(CVZLNI24M66C474H) – Usufrutto; 

- Ditta 30 - N. piano 1074: GIANSANTE Renio nato a ROSCIANO il 11/09/1946 
(GNSRNE46P11H562B) - Proprieta` per 1/1 in regime di separazione dei beni; 

- Ditta 31 - N. piano 1016: 1) BELARDI Francesca nata a PESCARA il 01/01/1978 
(BLRFNC78A41G482A) - Proprieta` per 1/6; 2) BELARDI Lisa nata a PESCARA il 26/02/1972 
(BLRLSI72B66G482O) - Proprieta` per 1/6; 3) BELARDI Nicolino nato a PESCARA il 
30/04/1979 (BLRNLN79D30G482K) - Proprieta` per 1/6; 4) BELARDI Raffaella nata a 
PESCARA il 19/08/1976 (BLRRFL76M59G482Z) - Proprieta` per 1/6; 5) CERASA Liliana nata a 
PIANELLA il 03/10/1958 (CRSLLN58R43G555J) - Proprieta` per 1/6; 6) DI CRISTOFORO 
Rosetta nata a CEPAGATTI il 30/10/1952 (DCRRTT52R70C474V) - Proprieta` per 1/6; 

- Ditta 32 - N. piano 1003: 1) BELARDI Francesca nata a PESCARA il 01/01/1978 
(BLRFNC78A41G482A) - Proprieta` per 1/3; 2) BELARDI Nicolino nato a PESCARA il 
30/04/1979 (BLRNLN79D30G482K) - Proprieta` per 1/3; 3) CERASA Liliana nata a PIANELLA 
il 03/10/1958 (CRSLLN58R43G555J) - Proprieta` per 1/3 

- Ditta 35 - N. piano 1020: 1) COMUNE DI ROSCIANO con sede in ROSCIANO (00223210683) - 
Diritto del concedente per 1/1; 2) MATARAZZO Giancarlo nato a PESCARA il 13/07/1976 
(MTRGCR76L13G482G) - Enfiteusi per 1/6; 3) MATARAZZO Marco nato a PESCARA il 
21/04/1982 (MTRMRC82D21G482V) - Enfiteusi per 1/6; 4) MIANI Giuliana nata a ROSCIANO 
il 10/01/1954 (MNIGLN54A50H562Y) - Enfiteusi per 4/6; 

che ammonta a complessivi €  554.623,62; 
 
PRESO ATTO che le somme necessarie per la liquidazione delle indennità di esproprio rientrano 
nell’ambito dell’importo complessivo di piano particellare e trovano capienza sul Capitolo contabilità 
speciale Commissariale n. 5998 alla voce “b.05 Acquisizione aree o immobili, indennizzi, spese tec. e 
notarili” del quadro economico del progetto esecutivo approvato con decreto n. 15 del 18.10.2017 del 
Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico; 
 
VISTO il DPR 8 giugno 2001 n. 327 (e ss. modifiche ed integrazioni), concernente il T.U. delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità. 
 
VISTA la L.R.  03/03/2010 n. 7, disposizioni regionali in materia di espropriazioni per pubblica utilità; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  
 
1. In via definitiva l’indennità di esproprio delle aree occorrenti alla realizzazione delle opere di 

che trattasi di proprietà delle seguenti ditte concordatarie: 
 
- Ditta 1 - N. piano 1046: FAS S.R.L. con sede in PESCARA (01982280685) - Proprieta` per 

1/1; 
- Ditta 2 - N. piano 1042: PAOLONE Anna Pia nata a PESCARA il 14/01/1962 

(PLNNNP62A54G482M) - Proprieta` per 1/1 bene personale; 
- Ditta 5 - N. piano 1037: DI SCIULLO Maria Flavia nata a ROSCIANO il 15/04/1955 

(DSCMFL55D55H562K) - Proprieta` per 1/1; 
- Ditta 7 - N. piano 1044 : D`OLIMPIO Pietro nato a ROSCIANO il 26/10/1945 

(DLMPTR45R26H562W) - Proprieta` per 1/1 
- Ditta 8 - N. piano 1045 : 1) D'OLIMPIO Pietro nato a ROSCIANO il 26/10/1945 

(DLMPTR45R26H562W) - Proprieta` per 500/1000; 2) POMPOSO Irene nata a VICOLI il 



Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 

08/11/1951 (PMPRNI51S48L846F) - Proprieta` per 500/1000 in regime di comunione 
dei beni; 

- Ditta 9 - N. piano 1049: FORCONE Daniela nata a PESCARA il 09/03/1970 
(FRCDNL70C49G482O) - Proprieta` per 1/1; 

- Ditta 11 - N. piano 1069: 1) PACE Cristina nata a MOSCUFO il 09/02/1930 
(PCACST30B49F765I) - Proprieta` per 1/3; 2) SCIPIONE Giuseppe nato a ROSCIANO il 
10/05/1960 (SCPGPP60E10H562U) - Proprieta` per 1/3; 3) SCIPIONE Lorenzo nato a 
ROSCIANO il 06/01/1967 (SCPLNZ67A06H562M) - Proprieta` per 1/3 

- Ditta 12 - N. piano 1068: SCIPIONE Lorenzo nato a ROSCIANO il 06/01/1967 
(SCPLNZ67A06H562M) - Proprieta` per 1/1; 

- Ditta 14 - N. piano 1065: SAVINI Pino nato a ROSCIANO il 01/11/1958 
(SVNPNI58S01H562E) - Proprieta` per 1/1 bene personale; 

- Ditta 15 - N. piano 1065: TROIANO Lucia nata a ROSCIANO il 17/12/1937 
(TRNLCU37T57H562M) - Proprieta` per 1000/1000; 

- Ditta 16 - N. piano 1050: 1) FORCONE Franca nata a PESCARA il 31/10/1963 
(FRCFNC63R71G482T) - Nuda proprieta` per 1/1; 2) LEGNINI Pia nata a ROSCIANO il 
09/12/1942 (LGNPIA42T49H562P) - Usufrutto per 1/1; 

- Ditta 18 - N. piano 1013: 1) CHIARIERI Elsa nata a PESCARA il 22/09/1964 
(CHRLSE64P62G482E) - Proprieta` per 48/624; 2) CHIARIERI Iola nata a ROSCIANO il 
11/09/1928 (CHRLIO28P51H562M) - Proprieta` per 48/624; 3) CHIARIERI Italia nata a 
ROSCIANO il 08/06/1933 (CHRTLI33H48H562C) - Proprieta` per 48/624; 4) CHIARIERI 
Lilla nata a ROSCIANO il 19/12/1925 (CHRLLL25T59H562X) Proprieta` per 48/624; 5) 
CHIARIERI Massimo nato a PESCARA il 26/10/1971 (CHRMSM71R26G482X) Proprieta` 
per 16/624; 6) CHIARIERI Tiziano nato a ROSCIANO il 29/07/1967 
(CHRTZN67L29H562Z) Proprieta` per 16/624; 7) CHIARIERI Vittorio nato a ROSCIANO il 
18/03/1960 (CHRVTR60C18H562N) Proprieta` per 48/624; 8) DE FABRITIIS Giovanni 
nato a BOLOGNA il 10/07/1942 (DFBGNN42L10A944Y) - Proprieta` per 48/624; 9) DE 
FABRITIIS Maria Cristina nata a ALANNO il 16/05/1947 (DFBMCR47E56A120Q) - 
Proprieta` per 48/624; 10) DI BATTISTA Antonio nato a ROSCIANO il 28/12/1925 
(DBTNTN25T28H562I) - Proprieta` per 48/624; 11) DI LORITO Iolanda nata a 
CEPAGATTI il 12/11/1933 (DLRLND33S52C474P) - Proprieta` per 16/624; 12) DI 
PROFIO Adriano nato a ROSCIANO il 16/04/1968 (DPRDRN68D16H562B) - Proprieta` 
per 16/624; 13) DI PROFIO Claudio nato a ROSCIANO il 17/12/1956 
(DPRCLD56T17H562R) - Proprieta` per 16/624; 14) DI PROFIO Mario nato a ROSCIANO 
il 14/11/1932 (DPRMRA32S14H562I) - Proprieta` per 16/624; 15) PELUSI Guerino nato 
a ROSCIANO il 28/09/1949 (PLSGRN49P28H562W) Proprieta` per 24/624; 16) PELUSI 
Maria nata a ROSCIANO il 24/08/1922 (PLSMRA22M64H562N) - Proprieta` per 48/624; 
17) PELUSI Osvaldo nato a ROSCIANO il 19/09/1947 (PLSSLD47P19H562T) - Proprieta` 
per 24/624; 18) ROSATI Fulvio nato a ROSCIANO il 02/06/1944 (RSTFLV44H02H562G) - 
Proprieta` per 12/624; 19) ROSATI Gianni nato a PESCARA il 13/04/1967 
(RSTGNN67D13G482O) - Proprieta` per 3/624; 20) ROSATI Manolito nato in GERMANIA 
il 20/07/1970 (RSTMLT70L20Z112A) - Proprieta` per 3/624; 21) ROSATI Marisa nata a 
NOCCIANO il 26/04/1964 (RSTMRS64D66F908O) - Proprieta` per 3/624; 22) ROSATI 
Nildo nato a ROSCIANO il 16/01/1949 (RSTNLD49A16H562W) - Proprieta` per 12/624; 
23) ROSATI Rosanna nata a ROSCIANO il 24/02/1953 (RSTRNN53B64H562W) - 
Proprieta` per 12/624; 24) ROSATI Tullio nato a PESCARA il 24/09/1960 
(RSTTLL60P24G482B) - Proprieta` per 3/624; 

- Ditta 19 - N. piano 1008: 1) CARNASSALE Marisa nata a PESCARA il 16/09/1970 
(CRNMRS70P56G482S) - Proprieta` per 1/1 bene personale; 

- Ditta 20 - N. piano 1035: 1) DI PROFIO Annalisa nata a ROSCIANO il 04/10/1974 
(DPRNLS74R44H562I) - Proprieta` per 1/4; 2) DI PROFIO Clara nata a ROSCIANO il 
21/12/1963 (DPRCLR63T61H562S) - Proprieta` per 1/4; 3) DI PROFIO Fulvia nata a 
ROSCIANO il 06/08/1966 (DPRFLV66M46H562T) - Proprieta` per 1/4; 4) DI PROFIO 
Loredana nata a ROSCIANO il 01/12/1959 (DPRLDN59T41H562C) - Proprieta` per ¼; 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  

- Ditta 21 - N. piano 1048: FILIPPONE Pasquale nato a ROSCIANO il 05/09/1949 
(FLPPQL49P05H562U)- Proprieta` per 1/1; 

- Ditta 22 - N. piano 1070: SIMONELLI Americo nato a ROSCIANO il 10/01/1935 
(SMNMRC35A10H562I) - Proprieta` per 1000/1000; 

- Ditta 23 - N. piano 1047: FEDELE Ennio nato a CEPAGATTI il 22/12/1944 
(FDLNNE44T22C474O) - Proprieta` per 1000/1000; 

- Ditta 24 - N. piano 1010: 1) CENTURIONE Ida nata a ROSCIANO il 04/11/1935 
(CNTDIA35S44H562S) - Proprieta` per 3/10; 2) PIERDOMENICO Antonio nato a 
ROSCIANO il 01/01/1900 (PRDNTN00A01H562W) - Proprieta` per 2/10; 3) 
PIERDOMENICO Domenico nato a ROSCIANO il 04/11/1927 (PRDDNC27S04H562M) - 
Proprieta` per 1/10; 4) PIERDOMENICO Giovina nata a ROSCIANO il 01/01/1900 
(PRDGVN00A41H562P) - Proprieta` per 2/10; 5) PIERDOMENICO Rosina nata a 
ROSCIANO il 01/01/1900 (PRDRSN00A41H562C) - Proprieta` per 2/10; 

- Ditta 26 - N. piano 1036: 1) DI REMIGIO Gianni nato a PESCARA il 27/01/1977 
(DRMGNN77A27G482X) - Nuda proprieta` per 1/2; 2) DI REMIGIO Sabrina nata a 
PESCARA il 16/12/1970 (DRMSRN70T56G482E) - Nuda proprieta` per 1/2; 3) RULLI 
Annamaria nata a ROSCIANO il 27/08/1950 (RLLNMR50M67H562A) - Usufrutto per 
1000/1000; 

- Ditta 27 - N. piano 1028: D`AMARIO Loredana nata a CEPAGATTI il 15/04/1945 
(DMRLDN45D55C474U) - Proprieta` per 1/1; 

- Ditta 28 - N. piano 1027: 1) D'AMARIO Anna Maria  nata a CEPAGATTI il 26/11/1943 
(DMRNMR43S66C474R) - Proprieta`; 2) D'AMARIO Giovanni nato a CEPAGATTI il 
01/09/1913 (DMRGNN13P01C474V) - Usufrutto; 3) IACOVOZZI Lina nata a CEPAGATTI 
il 26/08/1924 (CVZLNI24M66C474H) – Usufrutto; 

- Ditta 30 - N. piano 1074: GIANSANTE Renio nato a ROSCIANO il 11/09/1946 
(GNSRNE46P11H562B) - Proprieta` per 1/1 in regime di separazione dei beni; 

- Ditta 31 - N. piano 1016: 1) BELARDI Francesca nata a PESCARA il 01/01/1978 
(BLRFNC78A41G482A) - Proprieta` per 1/6; 2) BELARDI Lisa nata a PESCARA il 
26/02/1972 (BLRLSI72B66G482O) - Proprieta` per 1/6; 3) BELARDI Nicolino nato a 
PESCARA il 30/04/1979 (BLRNLN79D30G482K) - Proprieta` per 1/6; 4) BELARDI 
Raffaella nata a PESCARA il 19/08/1976 (BLRRFL76M59G482Z) - Proprieta` per 1/6; 5) 
CERASA Liliana nata a PIANELLA il 03/10/1958 (CRSLLN58R43G555J) - Proprieta` per 
1/6; 6) DI CRISTOFORO Rosetta nata a CEPAGATTI il 30/10/1952 
(DCRRTT52R70C474V) - Proprieta` per 1/6; 

- Ditta 32 - N. piano 1003: 1) BELARDI Francesca nata a PESCARA il 01/01/1978 
(BLRFNC78A41G482A) - Proprieta` per 1/3; 2) BELARDI Nicolino nato a PESCARA il 
30/04/1979 (BLRNLN79D30G482K) - Proprieta` per 1/3; 3) CERASA Liliana nata a 
PIANELLA il 03/10/1958 (CRSLLN58R43G555J) - Proprieta` per 1/3 

- Ditta 35 - N. piano 1020: 1) COMUNE DI ROSCIANO con sede in ROSCIANO 
(00223210683) - Diritto del concedente per 1/1; 2) MATARAZZO Giancarlo nato a 
PESCARA il 13/07/1976 (MTRGCR76L13G482G) - Enfiteusi per 1/6; 3) MATARAZZO 
Marco nato a PESCARA il 21/04/1982 (MTRMRC82D21G482V) - Enfiteusi per 1/6; 4) 
MIANI Giuliana nata a ROSCIANO il 10/01/1954 (MNIGLN54A50H562Y) - Enfiteusi per 
4/6; 

calcolate e distinte per come riportato nell’Allegato 2, parte integrante del presente 
provvedimento, ammontante a complessivi €  554.623,62; 

2. di prendere atto che le somme necessarie per la liquidazione delle indennità di esproprio 
rientrano nell’ambito dell’importo complessivo di piano particellare e trovano capienza sul 
Capitolo contabilità speciale Commissariale n. 5998 alla voce “b.05 Acquisizione aree o immobili, 
indennizzi, spese tec. e notarili” del quadro economico del progetto esecutivo approvato con 
decreto n. 15 del 18.10.2017 del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico; 

3. di provvedere ai sensi dell’art. 26 del DPR 327/01 alla liquidazione delle somme di cui al 
precedente punto 1. distinte per Ditta, con successivo provvedimento Commissariale di Verifica 
del Titolo di Spesa (VTS); 



Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 

4. di disporre, ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del citato DPR 327/01, che un estratto del presente 
provvedimento venga pubblicato sul BURA, dando atto che, ove non vi sia proposta da eventuali 
terzi, opposizione per l’ammontare dell’indennità o per garanzia, il presente provvedimento 
diverrà esecutivo, decorsi trenta giorni dalla suddetta pubblicazione; 

5. il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Committente ai sensi dell’art. 
33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Vittorio Di Biase 

 
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  

DETERMINAZIONE 28.11.2018, N. DPE015/133  

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007 – 
Determinazione indennità definitiva di esproprio ditte concordatarie CASSA  “C” di Rosciano – 
Decreto 16 / 1° Elenco. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che. 
- Con avviso del 23.02.2016, pubblicato sul quotidiano nazionale “Il Messaggero” del 25.02.2016 e 

sul quotidiano locale “Il Messaggero” ed. Abruzzo del 26.02.2016, sul sito informatico della 
Regione Abruzzo e all’albo pretorio dei Comuni di Rosciano, Cepagatti, Manoppello e Chieti, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 10, 11, 16 e 19 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i., nonché, per 
gli effetti dell’art. 10, commi 5 e 6, del D.L. 91/2014 e degli artt. 7 e seguenti della Legge 
07/08/1990 n. 241, è stata data comunicazione dell’avvio del procedimento diretto 
all’approvazione del progetto definitivo dell’opera in oggetto, mediante indizione di una 
Conferenza di Servizi, con conseguente apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e 
dichiarazione di pubblica utilità; 

- Con note prot. n. RA/101635 del 06.05.2016, si è integrato nei confronti degli intestatari 
catastali successivamente individuati la comunicazione di avvio del procedimento diretto 
all’approvazione del progetto definitivo; 

- Con decreto n. 1 del 25.01.2017 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico  - pubblicato sul BURAT ordinario n. 24 del 14.06.2017, si è assunta 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi e si è approvato il progetto 
definitivo delle opere di laminazione del fiume Pescara, comportante dichiarazione di pubblica 
utilità e variante agli strumenti urbanistici dei Comuni interessati ed apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio;    

- Con decreto n. 4 del 23.05.2017 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico, pubblicato sul BURAT ordinario n. 24 del 14.06.2017, è stato approvato il 
progetto definitivo dell’opera costituito dagli elaborati già approvati con il precedente decreto n. 
1 del 25.01.2017 e da quelli opportunamente aggiornati a seguito delle prescrizioni e 
raccomandazioni contenute nel parere del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici;  

- Con decreto n. 9 del 31.07.2017 del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico, ai 
sensi del combinato disposto del comma 4 dell’art. 10 del DL 91/2014 e dell’art. 6 del DPR 
327/2001, si è disposto di individuare ed avvalersi dell’Ufficio per le espropriazioni della 
Regione Abruzzo demandando allo stesso tutte le attività  connesse al procedimento 
espropriativo; 

 
DATO ATTO che: 
- L’Ufficio per le espropriazioni con note prot. nn. 0204342/17 del 01.08.2017, e 0204390/17 del 

01.08.2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del DPR 327/2001, ha comunicato agli intestatari 
catastali delle aree interessate dall’intervento la data di efficacia dell’atto che ha approvato il 
progetto definitivo e dichiarato la pubblica utilità dell’opera, invitando gli interessati, ai sensi 
dell’art. 17 comma 2 del DPR 327/2001, a fornire all’Ufficio scrivente nel termine di giorni 30 
(trenta) dal ricevimento della comunicazioni, ogni elemento utile alla determinazione del valore 
da attribuire ai beni immobili interessati dal procedimento, ai fini della determinazione 
dell’indennità di esproprio; 

 
DATO ATTO che con Decreto n. 15 del 18.10.2017 si è provveduto, tra l’altro, a: 



Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 

- approvare ed autorizzare, ai sensi del comma 5 dell’art. 10 D.L.91/2014, convertito in L. 
116/2014, il progetto esecutivo per la realizzazione delle opere relative all' “Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno Pescara – Opere di 
laminazione delle piene Fiume Pescara”, dell’importo complessivo di € 54.800.000,00; 

- approvare ed autorizzare in tutte le sue parti, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., il 
progetto esecutivo per la realizzazione delle opere relative all’Intervento di riduzione del rischio 
idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara – Opere di Laminazione delle piene 
del Fiume Pescara dell’importo complessivo di € 54.800,000,00, composto dagli elaborati 
allegati al medesimo Decreto; 

- disporre che il costo di tale intervento, così come risultante dagli elaborati depositati in atti ed 
allegati al presente Decreto risulta articolato secondo i seguenti quadri economici per lotto, 
nonché secondo il quadro economico totale finale dell’ “Intervento “Opere di Laminazione delle 
Piene del Fiume Pescara”; 

 
VISTA la relazione giustificativa delle indennità di esproprio unita al piano particellare di esproprio 
allegato al progetto esecutivo approvato con il citato decreto n. 15 del 18.10.2017 del Commissario 
Straordinario Delegato; 
 
VISTO il Decreto di esproprio n. 16 del 30.07.2018 del Commissario Straordinario Delegato DL 91/14, 
con determinazione in via d’urgenza dell’indennità di espropriazione spettante ai soggetti proprietari 
dei beni immobili ubicati in Comune di Rosciano ed interessati dall’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 
22 del DPR 327/2001 (RELATIVO ALLE DITTE DALLA 36 ALLA 66), notificato tramite l’Ufficio UNICO 
ESECUZIONI PROTESTI NOTIF.NI del Tribunale di L’Aquila giusta nota n. 0217894/18 del 31.07.18, 
pubblicato per estratto sul BURA n. 35 ordinario del 12/09/2018 Registrato in data 22/08/18 e 
trascritto in data 26/09/18, eseguito nei giorni 20 e 24 settembre 2018; 
 
RISCONTRATA la documentazione prodotta dalle Ditte catastali, ai sensi dell’art. 20 comma 8 del DPR 
327/2001 circa la condivisone dell’indennità di espropriazione ai sensi dell’art. 22 commi 1 e 3 del 
DPR 327/2001 e dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 48 e 76 del DPR 445/2000, distinte 
nell’allegata tabella - Allegato 3 - recante il computo delle indennità spettanti alle seguenti Ditte: 
 

Ditta 36 - N. 
piano 1041  
27.09.2018 

1) DI VINCENZO Rosa nata a ROSCIANO il 11/11/1912 
(DVNRSO12S51H562L) - Diritto del concedente per 1/1; 2) DI VINCENZO 
Rosa nata a ROSCIANO il 11/11/1912 (DVNRSO12S51H562L) - Livellario 

Ditta 37 - N. 
piano 1007  
00.00.2018 

BUCCELLA Donato nato a ROSCIANO il 08/10/1953 (BCCDNT53R08H562T) - 
Proprieta` per 1/1 

Ditta 38 - N. 
piano 1033  
17.10.2018 

1) DI GIOVANNI Mara nata a PESCARA il 10/08/1988 
(DGVMRA88M50G482S) - Nuda proprieta` per 1/9; 2) DI GIOVANNI Mirco 
nato a ATESSA il 15/03/1986 (DGVMRC86C15A485P) - Nuda proprieta` per 
1/9; 3) DI GIOVANNI Vanessa nata a PESCARA il 16/03/1987 
(DGVVSS87C56G482X) - Nuda proprieta` per 1/9; 4) DI VITO Diva nata in 
BELGIO il 30/01/1957 (DVTDVI57A70Z103U) Usufrutto per 3/9; 5) DI VITO 
Diva nata in BELGIO il 30/01/1957 (DVTDVI57A70Z103U) - Proprietà per 
6/9 

Ditta 39 - N. 
piano 1022  
17.10.2018 

1) CENTURIONE Romano nato a GUARDIAGRELE il 09/09/1980 
(CNTRMN80P09E243N) - Enfiteusi per 1/1; 2) COMUNE DI ROSCIANO con 
sede in ROSCIANO (00223210683) - Diritto del concedente 

Ditta 40 - N. 
piano 1014  
00.00.2018 

1) COMUNE DI ROSCIANO con sede in ROSCIANO (00223210683) - Diritto del 
concedente per 1/1; 2) MARRAMIERO Arnaldo nato a ROSCIANO il 
06/07/1945 (MRRRLD45L06H562B) - Enfiteusi per 1/1 

Ditta 41 e 42 - N. 
piano 1059  
09.10.2018 

MARRAMIERO Dino nato a ROSCIANO il 20/02/1951 (MRRDNI51B20H562S) 
- Proprieta` per 1/1;  

Ditta 43 - N. 1) BELARDI Gabriele nato a ROSCIANO il 02/08/1927 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  

piano 1009  
27.09.2018 

(BLRGRL27M02H562G) Proprieta` per 1/2; 2) BELARDI Maria Pia nata a 
ROSCIANO il 17/07/1955 (BLRMRP55L57H562Z) Proprieta` per 1/2 

 
Ditta 44 - N. 
piano 1004  
27.09.18    

BELARDI Gabriele nato a ROSCIANO il 02/08/1927 (BLRGRL27M02H562G) - 
Proprieta` per 1000/1000 

Ditta 45 - N. 
piano 1025  
25.10.2018 

CRISANTE Antonio nato a ROSCIANO il 28/03/1918 (CRSNTN18C28H562J) - 
Proprieta` per 1000/1000 

Ditta 46 - N. 
piano 1002    
09.10.18 

BELARDI Malta nata a ROSCIANO il 10/01/1949 (BLRMLT49A50H562G) - 
Proprieta` per 1/1 

Ditta 48 - N. 
piano 1054 e 
1072 27.09.2018 

GIGANTE Nicolino nato a PESCARA il 29/12/1973 (GGNNLN73T29G482A) - 
Proprieta` per 1/1 

Ditta 50 - N. 
piano 1040  
26.09.2018 

1) DI VINCENZO Enzo nato a ROSCIANO il 21/02/1949 
(DVNNZE49B21H562J) - Proprieta` per 1/2; 2) NARCISI Rina nata a 
ROSCIANO il 30/05/1950 (NRCRNI50E70H562S) - Proprieta` per 1/2 

Ditta 51 - N. 
piano 1011  e 
1073 00.00.2018 

CENTURIONE Luigi nato a ROSCIANO il 16/01/1958 (CNTLGU58A16H562R) 
- Proprieta` per 1/1 

Ditta 52 - N. 
piano 1024  
08.10.2018 

1) CRISANTE Anna nata a PESCARA il 27/10/1961 (CRSNNA61R67G482M) - 
Proprieta` per 1/2; 2) CRISANTE Dea nata a PESCARA il 15/02/1971 
(CRSDEA71B55G482G) - Proprieta` per 1/2 

Ditta 53 - N. 
piano 1005  
26.09.2018 

1) BELLI Angelo nato a ROSCIANO il 07/01/1963 (BLLNGL63A07H562R) - 
Proprieta` per 1/2 bene personale; 2) BELLI Carmine nato a ROSCIANO il 
12/11/1958 (BLLCMN58S12H562O) - Proprieta` per 1/2 bene personale 

Ditta 54 - N. 
piano 1076  
26.09.2018 

1) BELLI Angelo nato a ROSCIANO il 07/01/1963 (BLLNGL63A07H562R) - 
Proprieta` per 1/2; 2) BELLI Carmine nato a ROSCIANO il 12/11/1958 
(BLLCMN58S12H562O) - Proprieta` per 1/2 

Ditta 55 - N. 
piano 1053  
00.00.2018 

GIGANTE Luigi nato a ROSCIANO il 07/03/1942 (GGNLGU42C07H562V) - 
Proprieta` per 1000/1000 

Ditta 56 - N. 
piano 1032  
00.00.2018 

DI BATTISTA Altabruna nata a ROSCIANO il 19/01/1954 
(DBTLBR54A59H562V) - Proprieta` per 1/1 bene personale 

Ditta 57 - N. 
piano 1034  
00.00.2018 

DI IULIO Lina nata a ROSCIANO il 19/09/1944 (DLILNI44P59H562T) - 
Proprieta` per 1/1 

Ditta 58 - N. 
piano 1055  
05.10.2018 

1) LONGARETTI Linda nata a PICCIANO il 07/02/1950 
(LNGLND50B47G589S) - Proprieta` per 625/1000; 2) MILANO Guilliam nato 
a PESCARA il 23/11/1976 (MLNGLM76S23G482N) - Proprieta` per 375/1000 

Ditta 59 - N. 
piano 1006  
09.10.2018 

1) BELLI Roberto nato a PESCARA il 12/03/1964 (BLLRRT64C12G482N) - 
Usufrutto per 1000/1000; 2) BELLI Roberto nato a PESCARA il 12/03/1964 
(BLLRRT64C12G482N) - Proprieta` 

Ditta 60 - N. 
piano 1058  
00.00.2018 

MARRAMIERO Arnaldo nato a ROSCIANO il 06/07/1945 
(MRRRLD45L06H562B) - Proprieta` per 1000/1000 

Ditta 61 - N. 
piano 1012  
00.00.2018 

1) CHIARIERI Elsa nata a PESCARA il 22/09/1964 (CHRLSE64P62G482E) 
Proprieta` per 1/2 in regime di comunione dei beni; 2) DI LORITO Iolanda 
nata a CEPAGATTI il 12/11/1933 (DLRLND33S52C474P) - Proprieta` per 1/2 
in regime di comunione dei beni 

Ditta 62 - N. 
piano 1017  
00.00.2018 

1) COMUNE DI ROSCIANO con sede in ROSCIANO (00223210683) - Diritto del 
concedente per 1/1; 2) MANCARELLA Vita Maria nata a BARI il 19/04/1954 
(MNCVMR54D59A662M) - Enfiteusi per 1/1 



Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 

Ditta 63 - N. 
piano 1063  
26.09.2018 

PALOMBARO Remo nato a CEPAGATTI il 20/02/1952 
(PLMRME52B20C474M) - Proprieta` per 1/1 bene personale 

Ditta 66 - N. 
piano 1062  
26.09.2018 

NARCISI Marisa nata a ROSCIANO il 03/08/1946 (NRCMRS46M43H562Z) - 
Proprieta` per 1/1 

 
che ammonta a complessivi € 1.412.301,38; 
 
PRESO ATTO che le somme necessarie per la liquidazione delle indennità di esproprio rientrano 
nell’ambito dell’importo complessivo di piano particellare e trovano capienza sul Capitolo contabilità 
speciale Commissariale n. 5998 alla voce “b.05 Acquisizione aree o immobili, indennizzi, spese tec. e 
notarili” del quadro economico del progetto esecutivo approvato con decreto n. 15 del 18.10.2017 del 
Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico; 
 
VISTO il DPR 8 giugno 2001 n. 327 (e ss. modifiche ed integrazioni), concernente il T.U. delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità. 
 
VISTA la L.R.  03/03/2010 n. 7, disposizioni regionali in materia di espropriazioni per pubblica utilità; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  
 
1. In via definitiva l’indennità di esproprio delle aree occorrenti alla realizzazione delle opere di 

che trattasi di proprietà delle seguenti ditte concordatarie: 
 
Ditta 36 - N. 
piano 1041  
27.09.2018 

1) DI VINCENZO Rosa nata a ROSCIANO il 11/11/1912 
(DVNRSO12S51H562L) - Diritto del concedente per 1/1; 2) DI 
VINCENZO Rosa nata a ROSCIANO il 11/11/1912 
(DVNRSO12S51H562L) - Livellario 

Ditta 37 - N. 
piano 1007  
00.00.2018 

BUCCELLA Donato nato a ROSCIANO il 08/10/1953 
(BCCDNT53R08H562T) - Proprieta` per 1/1 

Ditta 38 - N. 
piano 1033  
17.10.2018 

1) DI GIOVANNI Mara nata a PESCARA il 10/08/1988 
(DGVMRA88M50G482S) - Nuda proprieta` per 1/9; 2) DI GIOVANNI 
Mirco nato a ATESSA il 15/03/1986 (DGVMRC86C15A485P) - Nuda 
proprieta` per 1/9; 3) DI GIOVANNI Vanessa nata a PESCARA il 
16/03/1987 (DGVVSS87C56G482X) - Nuda proprieta` per 1/9; 4) DI 
VITO Diva nata in BELGIO il 30/01/1957 (DVTDVI57A70Z103U) 
Usufrutto per 3/9; 5) DI VITO Diva nata in BELGIO il 30/01/1957 
(DVTDVI57A70Z103U) - Proprietà per 6/9 

Ditta 39 - N. 
piano 1022  
17.10.2018 

1) CENTURIONE Romano nato a GUARDIAGRELE il 09/09/1980 
(CNTRMN80P09E243N) - Enfiteusi per 1/1; 2) COMUNE DI ROSCIANO 
con sede in ROSCIANO (00223210683) - Diritto del concedente 

Ditta 40 - N. 
piano 1014  
00.00.2018 

1) COMUNE DI ROSCIANO con sede in ROSCIANO (00223210683) - 
Diritto del concedente per 1/1; 2) MARRAMIERO Arnaldo nato a 
ROSCIANO il 06/07/1945 (MRRRLD45L06H562B) - Enfiteusi per 1/1 

Ditta 41 e 42 - N. 
piano 1059  
09.10.2018 

MARRAMIERO Dino nato a ROSCIANO il 20/02/1951 
(MRRDNI51B20H562S) - Proprieta` per 1/1;  

Ditta 43 - N. 
piano 1009  
27.09.2018 

1) BELARDI Gabriele nato a ROSCIANO il 02/08/1927 
(BLRGRL27M02H562G) Proprieta` per 1/2; 2) BELARDI Maria Pia nata 
a ROSCIANO il 17/07/1955 (BLRMRP55L57H562Z) Proprieta` per 1/2 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  

Ditta 44 - N. 
piano 1004  
27.09.18    

BELARDI Gabriele nato a ROSCIANO il 02/08/1927 
(BLRGRL27M02H562G) - Proprieta` per 1000/1000 

Ditta 45 - N. 
piano 1025  
25.10.2018 

CRISANTE Antonio nato a ROSCIANO il 28/03/1918 
(CRSNTN18C28H562J) - Proprieta` per 1000/1000 

Ditta 46 - N. 
piano 1002    
09.10.18 

BELARDI Malta nata a ROSCIANO il 10/01/1949 
(BLRMLT49A50H562G) - Proprieta` per 1/1 

Ditta 48 - N. 
piano 1054 e 
1072 27.09.2018 

GIGANTE Nicolino nato a PESCARA il 29/12/1973 
(GGNNLN73T29G482A) - Proprieta` per 1/1 

 
Ditta 50 - N. 
piano 1040  
26.09.2018 

1) DI VINCENZO Enzo nato a ROSCIANO il 21/02/1949 
(DVNNZE49B21H562J) - Proprieta` per 1/2; 2) NARCISI Rina nata a 
ROSCIANO il 30/05/1950 (NRCRNI50E70H562S) - Proprieta` per 1/2 

Ditta 51 - N. 
piano 1011  e 
1073 00.00.2018 

CENTURIONE Luigi nato a ROSCIANO il 16/01/1958 
(CNTLGU58A16H562R) - Proprieta` per 1/1 

Ditta 52 - N. 
piano 1024  
08.10.2018 

1) CRISANTE Anna nata a PESCARA il 27/10/1961 
(CRSNNA61R67G482M) - Proprieta` per 1/2; 2) CRISANTE Dea nata a 
PESCARA il 15/02/1971 (CRSDEA71B55G482G) - Proprieta` per 1/2 

Ditta 53 - N. 
piano 1005  
26.09.2018 

1) BELLI Angelo nato a ROSCIANO il 07/01/1963 
(BLLNGL63A07H562R) - Proprieta` per 1/2 bene personale; 2) BELLI 
Carmine nato a ROSCIANO il 12/11/1958 (BLLCMN58S12H562O) - 
Proprieta` per 1/2 bene personale 

Ditta 54 - N. 
piano 1076  
26.09.2018 

1) BELLI Angelo nato a ROSCIANO il 07/01/1963 
(BLLNGL63A07H562R) - Proprieta` per 1/2; 2) BELLI Carmine nato a 
ROSCIANO il 12/11/1958 (BLLCMN58S12H562O) - Proprieta` per 1/2 

Ditta 55 - N. 
piano 1053  
00.00.2018 

GIGANTE Luigi nato a ROSCIANO il 07/03/1942 
(GGNLGU42C07H562V) - Proprieta` per 1000/1000 

Ditta 56 - N. 
piano 1032  
00.00.2018 

DI BATTISTA Altabruna nata a ROSCIANO il 19/01/1954 
(DBTLBR54A59H562V) - Proprieta` per 1/1 bene personale 

Ditta 57 - N. 
piano 1034  
00.00.2018 

DI IULIO Lina nata a ROSCIANO il 19/09/1944 (DLILNI44P59H562T) - 
Proprieta` per 1/1 

Ditta 58 - N. 
piano 1055  
05.10.2018 

1) LONGARETTI Linda nata a PICCIANO il 07/02/1950 
(LNGLND50B47G589S) - Proprieta` per 625/1000; 2) MILANO Guilliam 
nato a PESCARA il 23/11/1976 (MLNGLM76S23G482N) - Proprieta` 
per 375/1000 

Ditta 59 - N. 
piano 1006  
09.10.2018 

1) BELLI Roberto nato a PESCARA il 12/03/1964 
(BLLRRT64C12G482N) - Usufrutto per 1000/1000; 2) BELLI Roberto 
nato a PESCARA il 12/03/1964 (BLLRRT64C12G482N) - Proprieta` 

Ditta 60 - N. 
piano 1058  
00.00.2018 

MARRAMIERO Arnaldo nato a ROSCIANO il 06/07/1945 
(MRRRLD45L06H562B) - Proprieta` per 1000/1000 

Ditta 61 - N. 
piano 1012  
00.00.2018 

1) CHIARIERI Elsa nata a PESCARA il 22/09/1964 
(CHRLSE64P62G482E) Proprieta` per 1/2 in regime di comunione dei 
beni; 2) DI LORITO Iolanda nata a CEPAGATTI il 12/11/1933 
(DLRLND33S52C474P) - Proprieta` per 1/2 in regime di comunione dei 
beni 

Ditta 62 - N. 
piano 1017  

1) COMUNE DI ROSCIANO con sede in ROSCIANO (00223210683) - 
Diritto del concedente per 1/1; 2) MANCARELLA Vita Maria nata a 



Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 

00.00.2018 BARI il 19/04/1954 (MNCVMR54D59A662M) - Enfiteusi per 1/1 

Ditta 63 - N. 
piano 1063  
26.09.2018 

PALOMBARO Remo nato a CEPAGATTI il 20/02/1952 
(PLMRME52B20C474M) - Proprieta` per 1/1 bene personale 

Ditta 66 - N. 
piano 1062  
26.09.2018 

NARCISI Marisa nata a ROSCIANO il 03/08/1946 
(NRCMRS46M43H562Z) - Proprieta` per 1/1 

calcolate e distinte per come riportato nell’Allegato 3, parte integrante del presente 
provvedimento, ammontante a complessivi € 1.412.301,38; 

2. di prendere atto che le somme necessarie per la liquidazione delle indennità di esproprio 
rientrano nell’ambito dell’importo complessivo di piano particellare e trovano capienza sul 
Capitolo contabilità speciale Commissariale n. 5998 alla voce “b.05 Acquisizione aree o immobili, 
indennizzi, spese tec. e notarili” del quadro economico del progetto esecutivo approvato con 
decreto n. 15 del 18.10.2017 del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico; 

3. di provvedere ai sensi dell’art. 26 del DPR 327/01 alla liquidazione delle somme di cui al 
precedente punto 1. distinte per Ditta, con successivo provvedimento Commissariale di Verifica 
del Titolo di Spesa (VTS); 

4. di disporre, ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del citato DPR 327/01, che un estratto del presente 
provvedimento venga pubblicato sul BURA, dando atto che, ove non vi sia proposta da eventuali 
terzi, opposizione per l’ammontare dell’indennità o per garanzia, il presente provvedimento 
diverrà esecutivo, decorsi trenta giorni dalla suddetta pubblicazione; 

5. il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Committente ai sensi dell’art. 
33/2013 e ss.mm.ii. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Vittorio Di Biase  
 
 

Segue Allegato 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  

 
 

 
 



Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE - PESCARA 
 

DETERMINAZIONE 23.11.2018, N. DPE015/129  

Lavori di “ampliamento dell’Interporto Chieti-Pescara ed opere esterne di collegamento alla 
viabilità principale” - in località Manoppello Scalo (PE). Project Financing per l’attuazione delle 
previsioni del DocUP Abruzzo 2000-2006 Asse 1. Determina di svincolo dell’indennità 
depositata a favore ditta catastale STACCIOLI Ernesto - rettifica. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO Il DPR 8 giugno 2001 n.327 (e successive modifiche ed integrazioni), concernente il T.U. delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità; 
 
VISTA la Legge Regionale 03.03.2010, n. 7, disposizioni regionali in materia di espropriazioni per 
pubblica utilità; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 54 del 17.04.2008, pubblicato sul 
BURA n. 3 straordinario del 09.05.2008, con il quale è stato: 
- approvato l’Accordo di Programma sottoscritto in data 12.12.2007, tra la Regione Abruzzo ed il 

Comune di Manoppello di cui sopra; 
- dato atto che sono dispiegati gli effetti concernenti la variazione dello strumento urbanistico 

vigente nel Comune di Manoppello per le aree individuate dal Progetto preliminare approvato in 
parola e con le destinazioni indicate nel progetto stesso; 

- dato atto che, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 327/2001, l’approvazione dell’Accordo di 
Programma per la variazione dello strumento urbanistico del Comune di Manoppello comporta 
l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sulla totalità delle aree interessate alla 
realizzazione dell’opera di completamento dell’Interporto di cui trattasi; 

- dato atto, che la pubblicazione sul B.U.R.A. del provvedimento di approvazione dell’Accordo di 
Programma equivale a dichiarazione di pubblica utilità della citata opera e di indifferibilità e 
urgenza dei lavori di realizzazione della stessa; 

 
VISTA la determina dirigenziale del Servizio Infrastrutture di Trasporti Nodali ed Intermodali citato, n. 
DE3/ 65 del 31/12/2008, con la quale è stato approvato, il progetto definitivo titolato “Ampliamento 
dell’Interporto Chieti – Pescara ed Opere esterne di collegamento alla viabilità principale” – project 
financing per l’attuazione delle previsioni del DocUP Abruzzo 2000-2006 Asse 1, comprensivo degli 
elaborati e del piano particellare di esproprio; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale di occupazione di urgenza n. DC6 Espr. 238 del 
05.02.2009, ex art. 22 bis del DPR 327/2001, notificata nelle forme previste per gli atti processuali 
civili con note n. RA/ 17513,17516 e 17518 del 05.02.2009, comprensiva dell’indicazione delle 
indennità provvisorie; 
 
PRESO ATTO che la ditta Staccioli Ernesto nato a Tirana il 23/02/1945 giusto verbale n. 2 del 
25/02/2009, non ha accettato l’indennità offerta, così come indicato nel provvedimento n.DC6 Espr. 
238/09 citato; 
 
VISTA la determina dirigenziale DC6 Espr. 244 del 30.03.2009 con la quale è stato fatto obbligo alla 
Direzione Regionale Trasporti e Mobilità – Servizio Infrastrutture di Trasporto Nodali ed Intermodali 
di eseguire il deposito presso la Cassa depositi e prestiti delle corrispondenti somme offerte a titolo di 
indennità di espropriazione in favore delle ditte non concordatarie, ed in particolare €. 457.347,00 per 
la ditta catastale Staccioli Ernesto; 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  

VISTA la determina dirigenziale DE 3/18 del 29.04.2009 del Servizio Infrastrutture di Trasporto 
Nodali ed Intermodali, con la quale è stato disposto al Servizio Ragioneria e Credito di provvedere ai 
versamenti atti a costituire il deposito amministrativo in favore dei beneficiari, tra i quali per la ditta 
Staccioli Ernesto nato il 23/02/1945 € 457.347,00; 
 
VISTE le quietanze di deposito delle somme non accettate, presso la Cassa Depositi e Prestiti - 
Tesoreria Provinciale dello Stato L’Aquila, mandati di pagamento n. 5486/09, 5485/09 e 5484/09 del 
19/05/2009 in atti; 
 
VISTA la determina di esproprio n. DC06 Espr. 253 del 27.04.2010, notificata nelle forme di legge con 
nota n. RA/105630 del 03/06/2010, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del DPR n. 327 del 2001 e 
pubblicata per estratto sul BURA ordinario n. 37 del 29/07/2009; 
 
ACCERTATO che è pervenuta a questo Servizio la richiesta datata 20.08.2018, di svincolo delle 
indennità depositate ai sensi dell’art. 26 comma 1 del DPR 327/2001 presso la Ragioneria Territoriale 
dello Stato (ex Cassa Depositi e Prestiti), acquisita al protocollo dell’Ente in data 21.08.2018 al n. 
0232431/18, da parte del Sig. Staccioli Ernesto nato a Tirana (AL) il 23/02/1945 , C.F. 
STCRST45B23Z100D e residente a Manoppello in via Santa Maria Arabona n. 30, in qualità di ex 
proprietario, in atti; 
 
VISTA la copia della quietanza di deposito n. 20 del 26.05.2009, emessa dalla Tesoreria Provinciale 
dello Stato di L’Aquila codice contabilità speciale 1019 MEF - Gestione Servizio Depositi dell’importo di 
€. 457.347,00 – per il quale è stato emesso il certificato di vigenza Deposito n. 1161460, che si allega, 
per esproprio al Sig. Staccioli Ernesto, come trasmesso dalla Ragioneria Territoriale dello Stato 
Pescara/Chieti – Sede di Pescara con nota n.0038881 del 26/09/2018, acquisita al protocollo 
regionale n. 0270642/18 del 02/10/2018, a garanzia del pagamento della indennità di espropriazione, 
a favore della citata ditta catastale; 
 
VISTA la determina dirigenziale n. DPE015/109 del 02.10.2018, con la quale, tra l’altro, è stato 
disposto di autorizzare, lo svincolo in favore del Sig. Staccioli Ernesto nato a Tirana (AL) il 23/02/1945 
, C.F. STCRST45B23Z100D e residente a Manoppello in via Santa Maria Arabona n. 30, della somma 
riportata nel deposito definitivo che segue: 
- quietanza di deposito n. 20 del 26.05.2009, emessa dalla Tesoreria Provinciale dello Stato di 

L’Aquila codice contabilità speciale 1019 MEF - Gestione Servizio Depositi dell’importo di €. 
457.347,00 – per il quale è stato emesso il certificato di vigenza Deposito n. 1161460 per 
esproprio al Sig. Staccioli Ernesto, come trasmesso dalla Ragioneria Territoriale dello Stato 
Pescara/Chieti – Sede di Pescara con nota n.0038881 del 26/09/2018 per l’area censita in 
catasto terreni del Comune di Manoppello al Fg. 3 mappali 660 ( ex 640 già 528) e 647; 

 
DATO ATTO che la Determina di cui sopra n. DPE015/109/2018, è stata pubblicata per estratto nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURA) - n. 41 ordinario del 24.10.2018; 
 
RILEVATO che al punto 2. del dispositivo della richiamata Determina n. DPE015/109 del 02.10.2018, 
per competenza all’esecuzione del pagamento della somma depositata di che trattasi, è stato indicato il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di L’Aquila in luogo del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Pescara/Chieti – Sede 
di Pescara; 
 
RITENUTO di dover rettificare la Determina n. DPE015/109 del 02.10.2018, disponendo di dare atto 
che al pagamento diretto della somma depositata provvederà il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Pescara/Chieti – Sede di Pescara, liquidando in favore 
del Sig. Staccioli Ernesto nato a Tirana (AL) il 23/02/1945 , C.F. STCRST45B23Z100D, a seguito di 
procedura di verifica, di cui all’art. 2 del D.M. 18 Gennaio 2008 n. 40 e s.m.i., qualora non risultassero 
inadempimenti a carico del creditore; 
 



Anno XLVIII – N. 118  Speciale (30.11.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 

ACCERTATA in relazione alla predetta disposizione la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
VISTO il D Lg.vo 30.06.2003, n. 196; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 
legislazione vigente; 
 
VISTA la Legge Regionale 14/09/1999, n. 77 Art.5 c. 2 lett. a; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate in premessa, che integralmente richiamata costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. di richiamare la Determina dirigenziale n. DPE015/109 del 02.10.2018, con la quale, tra l’altro, 

è stato disposto di autorizzare, lo svincolo in favore del Sig. Staccioli Ernesto nato a Tirana (AL) il 
23/02/1945 , C.F. STCRST45B23Z100D e residente a Manoppello in via Santa Maria Arabona n. 
30, della somma riportata nel deposito definitivo che segue: 
- quietanza di deposito n. 20 del 26.05.2009, emessa dalla Tesoreria Provinciale dello Stato 

di L’Aquila codice contabilità speciale 1019 MEF - Gestione Servizio Depositi dell’importo 
di €. 457.347,00 – per il quale è stato emesso il certificato di vigenza Deposito n. 1161460 
per esproprio al Sig. Staccioli Ernesto, come trasmesso dalla Ragioneria Territoriale dello 
Stato Pescara/Chieti – Sede di Pescara con nota n.0038881 del 26/09/2018 per l’area 
censita in catasto terreni del Comune di Manoppello al Fg. 3 mappali 660 ( ex 640 già 528) 
e 647; 

2. di rettificare il citato provvedimento n. DPE015/109 del 02.10.2018, disponendo di dare atto 
che al pagamento diretto della somma depositata di cui al punto 1), provvederà il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Pescara/Chieti – Sede di 
Pescara, liquidando in favore del Sig. Staccioli Ernesto nato a Tirana (AL) il 23/02/1945 , C.F. 
STCRST45B23Z100D, a seguito di procedura di verifica, di cui all’art. 2 del D.M. 18 Gennaio 2008 
n. 40 e s.m.i., qualora non risultassero inadempimenti a carico del creditore; 

3. di dare atto inoltre che tale operazione non comporta nessun onere per l’Ente e viene eseguita 
ai sensi dell’art. 26 comma 5 e 6 del D.P.R. 327/2001; 

4. la Ragioneria Territoriale dello Stato competente, è esonerata da ogni qualsivoglia 
responsabilità relativa al pagamento di dette indennità; 

5. resta invariata ogni altra disposizione della citata Determina n. DPE015/109 del 02.10.2018; 
6. il presente provvedimento sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo. Il terzo interessato potrà proporre, nei modi di legge, opposizione contro l’indennità di 
esproprio entro 30 giorni successivi alla pubblicazione dell’estratto; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Abruzzo, alla sezione 
Amministrazione aperta-trasparenza (D.Lgs. 14 Marzo 2013, n°33). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Vittorio Di Biase 
 
 

 
 
 
 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 118 Speciale (30.11.2018) 

 

  

 
 


